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1.이전수입 375,530 300,918 74,612

1.지방자치단체이전수입 611 0 611

1.비법정이전수입 611 0 611

1.기초지방자치단체전입금 611 0 611

1.기타지방자치단체보

조금
611 0 611

(성립전)2017년 아동안전지도 제작 : 611,000원

×1교=
611,000

2.교육비특별회계이전수입 374,919 300,918 74,001

1.교육비특별회계전입금수입 374,919 300,918 74,001

1.학교회계전입금 374,919 300,918 74,001

1.학교운영비전입금 220,469 220,238 231
초등학교 기본운영비 : (186,573,000원 × 1교)

 - 186,196,000원 =
377,000

유치원 기본운영비 : (33,896,000원 × 1교) - 

34,042,000원 =
-146,000

2.목적사업비전입금 154,450 80,680 73,770
(성립전)계약제교원인건비(법정부담금) : 

(1,770,000원 × 1교) - 885,000원 =
885,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(17,370,000원 × 1교) - 8,072,000원 =
9,298,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (29,000,000원 

× 1교) - 14,500,000원 =
14,500,000

초등돌봄교실 운영비 : (31,200,000원 × 1교) 

- 29,000,000원 =
2,200,000

(성립전)방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운

영) : (9,600,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : (23,584,000원 

× 1교) - 14,740,000원 =
8,844,000

농산어촌 무료급식비 : (27,588,000원 × 1교) 

- 23,584,000원 =
4,004,000

(성립전)누리과정 지원비 : (4,340,940원 × 1

교) - 1,834,000원 =
2,507,000

(성립전)누리과정 지원비 : (7,149,000원 × 1

교) - 4,341,000원 =
2,808,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원비 : 

(6,500,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,500,000

(성립전)친환경 농산물 구입비 : (1,834,000원 

× 1교) - 1,146,000원 =
688,000

(성립전)방과후학교운영비(권역별돌봄협의회운

영) : 1,524,000원 × 1교 =
1,524,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)방과후학교 위탁강사지원비 : 

1,284,000원 × 1교 =
1,284,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 415,000원 ×

 1교 =
415,000

(성립전)칠판교체사업비 : 10,500,000원 × 1교

 =
10,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 216,000

원 × 1교 =
216,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영 : 

1,430,000원 × 1교 =
1,430,000
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(성립전)소프트웨어(SW)교육연수운영비 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)학교급식기구 시설확충비 : 1,763,000

원 × 1교 =
1,763,000

학교 수목관리비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.자체수입 73,135 39,325 33,810

1.학부모부담수입 72,315 38,505 33,810

1.수익자부담수입 72,315 38,505 33,810

1.급식비 38,462 29,591 8,871

1.급식비 38,462 29,591 8,871우유대금 : -430원×37명×250일= -3,977,000

농산어촌 무료급식 지원금(목적) : 12,848,000

원×1교=
12,848,000

2.방과후학교활동비 25,384 5,760 19,624

1.방과후학교활동비 25,384 5,760 19,624방과후활동 지원금(목적) : 5,124,000원×1교= 5,124,000

돌봄교실 지원금(목적) : 14,500,000원×1교= 14,500,000

3.누리과정비 8,469 3,154 5,315

1.누리과정비 8,469 3,154 5,315누리과정 지원금(목적) : 5,315,000원×1교= 5,315,000

2.행정활동수입 820 820 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료 220 220 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 9,716 9,716 0

1.전년도이월금 9,716 9,716 0

1.순세계잉여금 9,716 9,716 0

1.순세계잉여금 9,716 9,716 0
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1.순세계잉여금 9,716 9,716 0

세입합계 458,381349,959108,422
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1.인적자원 운용 24,410 13,007 11,403

1.기타 교직원보수 19,240 8,957 10,283

1.교직원대체인건비 19,240 8,957 10,283

1.시간제 기간제교원 인건비 19,240 8,957 10,283

1.기간제교원인건비 17,370 8,072 9,298
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

1,549,666원×6개월×1명 =
9,298,000

2.기간제교원법정부담

금
1,870 885 985

(성립전)4대보험 기관부담금  147,500원

×6개월×1명 =
885,000

4대보험 기관부담금  100,000원×1명= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,170 4,050 1,120

1.교직원연수 2,330 1,650 680

1.자율연수비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.배움과 성장의 날 운영 680 0 680

1.운영수당 680 0 680교과연구회 운영비  25,000원×20회 500,000

영어회화부 운영비  30,000원×6회= 180,000

2.교직원복지 2,840 2,400 440

1.교육과정워크숍운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.교사 동아리 지원 940 500 440

1.운영수당 240 0 240강사비  40,000원×6회= 240,000

2.교육운영비 700 500 200교사동아리운영비  100,000원×2종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,726 62,142 49,584

1.급식 관리 43,788 31,701 12,087

1.학교급식운영 43,788 31,701 12,087

1.조리종사원인건비 715 300 415

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 515 100 415
(성립전)조리종사원대체인력인건비  

415,000원×1명 =
415,000

2.급식운영비 43,073 31,401 11,672

1.일반수용비 3,620 3,000 620급식 식판 구입  6,200원×100개= 620,000
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2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식용식재료비 34,152 20,886 13,266(성립전)식품비  4,422,000원×2개월 = 8,844,000

식품비  3,734,000원×1개월= 3,734,000

(성립전)친환경 농산물 구입비  11,466원

×60일=
688,000

4.우유대금 538 4,515 -3,977우유급식비  -430원×37명×250일= -3,977,000

5.비품구입비 1,763 0 1,763
(성립전)앞치마 소독고 구입  1,763,000원

×1대=
1,763,000

2.보건 관리 7,163 7,747 -584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,593 6,177 -584

1.보건실일반운영 382 560 -178

1.학생복지비 382 560 -178정신건강증진운영비  -178,500원= -178,000

2.보건교육 915 1,225 -310

1.운영수당 390 700 -310성교육(학생,학부모)  -200,000원= -200,000

생명존중교육(학생,교직원,학부모)  

-110,000원=
-110,000

2.교육운영비 525 525 0  

3.감염병 예방 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학생건강검사 496 592 -96

1.학생복지비 496 592 -96건강검사비  -83,650원= -83,000

소변검사비  -13,390원= -13,000

6.약품구입비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

7.흡연예방금연 실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 1,570 1,570 0

1.먹는물관리 1,070 1,070 0
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1.일반수용비 1,070 1,070 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 60,121 22,334 37,787

1.급식비지원 27,588 14,740 12,848

1.농산어촌 무료급식비 27,588 14,740 12,848

1.급식용식재료비 27,588 14,740 12,848농산어촌 무료급식비  12,848,000원×1교= 12,848,000

2.방과후학교활동비지원 25,384 5,760 19,624

1.방과후활동 지원금 10,884 5,760 5,124

1.교육운영비 10,884 5,760 5,124
방과후활동 지원금(목적)  5,124,000원×1

교=
5,124,000

2.돌봄교실 지원금 14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
돌봄교실 지원금(목적)  14,500,000원×1

교=
14,500,000

3.누리과정비지원 7,149 1,834 5,315

1.누리과정 지원금 7,149 1,834 5,315

1.교육운영비 7,149 1,834 5,315누리과정 지원금  5,315,000원×1교= 5,315,000

4.학생복지 654 360 294

1.학생복지운영 654 360 294

1.졸업앨범 654 360 294

1.교육운영비 654 360 294졸업앨범제작  29,400원×10명= 294,000

3.기본적 교육활동 92,530 85,618 6,912

1.교과 활동 67,945 57,308 10,637

1.교과활동지원 9,826 9,556 270

1.학습준비물지원 1,830 1,830 0

1.학습준비물 1,830 1,830 0  

2.학생교과서구입 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0  

3.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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4.지도서구입 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

5.보충과정운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.보결수업지원 1,270 1,000 270

1.운영수당 1,270 1,000 270보결수업지원 수당  10,000원×27회= 270,000

2.과학교과활동 4,140 4,140 0

1.교과운영 4,140 4,140 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

3.체육교과활동 2,200 1,100 1,100

1.교과운영 1,800 1,100 700

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 700 0 700탁구대 구입  700,000원×1대= 700,000

2.스포츠클럽 운영비(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)간식비  3,000원×40종= 120,000

(성립전)체육용품 구입  70,000원×4종= 280,000

4.예술교과활동 258 500 -242

1.교과운영 258 500 -242

1.교육운영비 258 500 -242수업및학습용품  -42,100원 -42,000

교구수리  - 200,000원= -200,000

5.외국어교과활동 1,980 1,980 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.영어캠프운영 980 980 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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6.선택교과활동 678 1,000 -322

1.다문화이해교육 678 1,000 -322

1.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 678 800 -122교육활동재료구입  -122,150원= -122,000

7.특수교육교과활동 11,629 6,383 5,246

1.특수교육 3,140 3,040 100

1.교육운영비 3,140 3,040 100교재교구구입  200,000원×1회= 200,000

교육활동재료비  10,000원×10종= 100,000

통합교육활동지원비  160,000원×1회= 160,000

현장체험학습비  -360,000원= -360,000

2.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 6,500 3,000 3,500

1.학생복지비 6,500 3,000 3,500
(성립전)치료지원비  100,000원×6명×6개

월-100,000원=
3,500,000

4.특수교육대상자 통학비 459 243 216

1.학생복지비 459 243 216
(성립전)특수교육대상자 통학비  6km×200

원×2회×1명×90일=
216,000

5.특수교육대상자 방과후학교 1,430 0 1,430

1.운영수당 780 0 780(성립전)강사료  30,000원×2시간×13주= 780,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전)교육활동재료비  10,000원×5명

×13주=
650,000

8.유치원교과활동 37,234 32,649 4,585

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.공기질관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

4.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5 발행일 : 2017-11-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교과운영 5,895 5,235 660

1.교육운영비 4,235 3,785 450교재교구구입  100,000원×3종= 300,000

교육활동사진인화  50,000원×3종= 150,000

2.학습준비물 1,160 950 210학습준비물  30,000원×7종= 210,000

3.도서구입비 500 500 0  

6.학급환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.학생체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학예회활동 480 300 180

1.교육운영비 480 300 180행사용품구입  30,000원×6종= 180,000

11.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.특성화활동 4,650 5,100 -450

1.운영수당 4,050 4,500 -450강사료  -30,000원×15회= -450,000

2.교육운영비 600 600 0  

16.종일반운영 11,750 12,870 -1,120

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  
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2.일반수용비 5,000 6,000 -1,000등하교차량임차  -200,000원×5회= -1,000,000

3.운영수당 750 750 0  

4.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.기간제직원법정부담

금
0 120 -120방과후시간강사보험료  -120,000원= -120,000

17.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

18.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

19.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 200 200 0  

20.누리과정 지원금 8,469 3,154 5,315

1.교육운영비 5,420 2,520 2,900(성립전)현장체험학습비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)현장체험학습비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)종일반 간식비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)종일반 간식비  100,000원×9회= 900,000

2.학습준비물 3,049 634 2,415(성립전)학습준비물  150,690원×10회= 1,507,000

(성립전)학습준비물  90,740원×10회= 908,000

2.창의적 체험활동 24,585 28,310 -3,725

1.자율활동 13,444 12,960 484

1.학교환경정리 3,700 2,800 900

1.교육운영비 3,700 2,800 900교내외환경정리  900,000원×1회= 900,000

2.학생체육대회 931 1,600 -669

1.교육운영비 931 1,600 -669학생단체복구입  -500,000원= -500,000

체육용구및행사용품구입  -56,660원= -56,000

체육대회상품구입  -113,200원= -113,000

3.학예회활동 2,060 1,560 500

1.교육운영비 2,060 1,560 500방송장비대여비  500,000원×1회= 500,000
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4.경시대회 153 300 -147

1.교육운영비 153 300 -147체육대회 출전경비  -147,240원= -147,000

5.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.학교사랑행사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100재료구입  -100,000원= -100,000

7.학생자치활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

8.정읍특색교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,140 1,320 -180도예체험 강사비  -30,000원×2인×3회= -180,000

2.교육운영비 2,860 2,680 180도예체험 재료비  90,000원×2회= 180,000

2.현장체험학습활동 9,594 13,510 -3,916

1.현장학습 3,702 6,540 -2,838

1.교육운영비 3,702 6,540 -2,838간식비및식비  -185,680원= -185,000

차량임차료  -1,125,800원= -1,125,000

입장료  -1,528,200원= -1,528,000

2.학년현장학습 1,020 600 420

1.교육운영비 1,020 600 420간식비 및 식비  7,000원×60명= 420,000

3.수영체험학습 126 200 -74

1.교육운영비 126 200 -74교통비  -74,820원= -74,000

4.환경체험활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육지원차량유류비  -200,000원= -200,000

5.빙상문화체험학습 944 1,550 -606

1.교육운영비 944 1,550 -606입장료 및 장비대여료  -124,100원= -124,000

교육지원차량유류비  -251,400원= -251,000

긴식비 및 식비  -166,920원= -166,000

문화체험비  -65,000원= -65,000

6.수학여행 3,802 4,420 -618
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1.교육운영비 3,802 4,420 -6184,5,6학년역사문화체험학습  -618,900원= -618,000

3.동아리활동 1,407 1,700 -293

1.스카우트활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지비 907 1,200 -293

1.학생복지비 907 1,200 -293창체동아리지원  -293,670원= -293,000

4.진로활동 140 140 0

1.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.선택적 교육활동 66,158 41,310 24,848

1.방과후학교 운영 60,658 35,810 24,848

1.방과후학교운영 27,958 21,310 6,648

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.특기적성교육 9,400 9,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.방과후학교운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.방과후학교운영(목적) 9,600 5,760 3,840

1.운영수당 7,800 4,800 3,000(성립전)강사비  30,000원×10시간×10주= 3,000,000

2.교육운영비 1,800 960 840
(성립전)재료 및 교구구입  210,000원×4

회=
840,000

5.방과후돌봄 권역별 협의회(목적) 1,524 0 1,524

1.교육운영비 1,284 0 1,284
(성립전)돌봄연계 사업비  107,000원×6개

기관×2회=
1,284,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)연수�협의회  20,000원×6명×2

회=
240,000

6.여름방학 위탁강사 지원사업 1,284 0 1,284

1.운영수당 1,284 0 1,284(성립전)강사비  30,000원×40시간= 1,200,000

(성립전)교통비  6,000원×14회= 84,000
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2.돌봄교실운영 32,700 14,500 18,200

1.오후돌봄교실 26,200 12,000 14,200

1.기간제직원인건비 13,260 6,120 7,140(성립전)인건비  17,000원×60시간×7회= 7,140,000

2.운영수당 3,600 1,800 1,800
(성립전)무상프로그램운영  30,000원×3시

간×20회 =
1,800,000

3.교육운영비 9,340 4,080 5,260간식비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비  10,300원×20종×10회 = 2,060,000

교육자료구입  200,000원×4회= 800,000

(성립전)교육자료구입  500,000원×2회= 1,000,000

체험비  20,000원×30명×2회= 1,200,000

2.방과후학교연계형 돌봄교실 6,500 2,500 4,000

1.운영수당 4,880 2,380 2,500
(성립전)관리인력 인건비  140,000원

×17.857주 =
2,500,000

2.교육운영비 120 120 0  

3.비품구입비 1,500 0 1,500
환경개선 비품(텔레비젼)구입  1,500,000

원×1대=
1,500,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.독서활성화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 61,538 45,747 15,791

1.교무업무 운영 4,190 4,190 0

1.교무학사운영 4,190 4,190 0

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.교무학사 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.입학식행사운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교육과정계획 390 390 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 2,971 2,620 351

1.학교폭력예방 2,360 2,620 -260

1.학교폭력예방 210 420 -210

1.운영수당 90 300 -210학교폭력예방교육강사비  -210,000원= -210,000

2.교육운영비 120 120 0  

2.인성교육 650 700 -50

1.운영수당 150 200 -50인권교육 강사비  -50,000원= -50,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.어깨동무 학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 611 0 611

1.아동안전지도 611 0 611

1.교육운영비 611 0 611(성립전)물품구입  14,300원×30종= 429,000

(성립전)간식비  56,000원×2회= 112,000

(성립전)지도제작비  70,000원×1회= 70,000

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.어울림학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 10,720 10,720 0연극수업 재료비  -220,000원= -220,000

학년군 체험비  220,000원×1회= 220,000

2.방과후학교 연계형 돌봄교실 시범학교 운영10,000 10,000 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,200 6,200 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.학습지원실 운영 4,072 4,255 -183

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 3,872 4,055 -183

1.학교정보화지원 29 55 -26

1.기타공공요금 29 55 -26도메인사용료  -26,400원= -26,000

2.교육환경개선비품구입 3,679 4,000 -321

1.비품구입비 3,679 4,000 -321학생용 컴퓨터 구입  -321,230원= -321,000

3.소프트웨어 교육연수 운영 164 0 164

1.운영수당 164 0 164(성립전)강사비  55,000원×1명×2시간= 110,000

(성립전)원고료  54,000원×1명= 54,000

5.교육여건 개선 27,305 11,682 15,623

1.교육환경개선 27,305 11,682 15,623

1.시설일반관리비 11,002 7,502 3,500

1.일반수용비 10,822 7,322 3,500시설소모품구입비  50,000원×10종= 500,000

학교 수목관리비(목적)  3,000,000원×1식

=
3,000,000

2.비품구입비 180 180 0  

2.교육환경개선비품구입 5,803 4,180 1,623

1.비품구입비 5,803 4,180 1,623환경개선 비품  333,000원×3종= 999,000

교사용 컴퓨터구입  623,340원×1대= 624,000

3.칠판교체 사업비 10,500 0 10,500

1.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전)친환경 칠판구입  1,312,500원×8

개=
10,500,000

6.학교 일반운영 100,877 100,847 30

12 발행일 : 2017-11-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 30,097 29,667 430

1.부서기본운영 22,309 22,609 -300

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.여비 1,220 1,220 0  

2.일반업무추진비 3,060 3,060 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,710 6,710 0

1.여비 6,710 6,710 0  

3.행정실운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.사무용품구입 5,620 5,620 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0  

5.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.간행물구독 624 624 0

1.일반수용비 624 624 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300사무용기기유지보수  - 300,000원= -300,000

2.병설유치원기본운영 7,788 7,058 730

1.유치원시설관리 2,208 1,678 530

1.일반수용비 2,208 1,678 530소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

놀이시설 안전점검 수수료  30,000원×1회

=
30,000

2.유치원운영 960 960 0

1.여비 960 960 0  

3.유치원공공요금 3,620 3,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  
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2.기타공공요금 120 120 0  

4.유치원사무관리 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200전산소모품  50,000원×4회= 200,000

2.시설 장비 유지 68,365 68,765 -400

1.학교시설장비유지 68,365 68,765 -400

1.시설일반관리비 660 700 -40

1.기간제직원인건비 660 600 60일용인부인건비  30,000원×2회= 60,000

2.일반수용비 0 100 -100정화조청소  - 100,000원= -100,000

2.공공요금및제세 18,637 18,637 0

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 5,637 5,637 0  

3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역료 44,079 44,439 -360

1.일반수용비 44,079 44,439 -360전산장비유지보수비  -360,000원= -360,000

5.폐기물처리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.학교운영 협력 2,415 2,415 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,615 1,615 0

1.학부모교육 1,615 1,615 0
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1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,375 1,375 0  

7.학교 재무활동 1,142 1,288 -146

1.예비비 1,142 1,288 -146

1.예비비 1,142 1,288 -146

1.예비비 1,142 1,288 -146

1.예비비 1,142 1,288 -146예비비(유치원)  - 146,000= -146,000

세출합계 458,381349,959108,422
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